yüzyılda yaşamış, felsefe, kelam, mantık, hadis, tefsir ve tasavvuf gibi çeşitli sahalarda pek çok eser
veren önemli bir İslam âlimidir. Görüşleri, yetiştirdiği öğrenciler sebebiyle İran, Hindistan ve Osmanlı ilim hayatında
etkili olmuştur. Taftazâni (ö. 797/1395) ve Cürcâni (ö. 816/1413) gibi âlimlerin geleneğinden gelen Devvânî; İbn Sîna
(ö. 428/1037), Fârâbi (ö. 339/951) ve Sühreverdi’nin (ö. 587/1191) yanı sıra Gazâli (ö. 505/1111) ve İbnu’l-
Arabî’den (ö. 638/1240) de etkilenmiştir. Çalışmada Devvânî’nin konuyla doğrudan alakalı olan Mebde ve Mead Zevrâ
ve Havrâ, Şerh-i Beyt-i ez-Gülşen-i Râz, Risâle-i Sayhâ ve Sadâ isimli eserleri esas alınarak Devvânî’nin vahdet-i vücûd
hakkındaki görüşleri incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre Devvânî; vahdet-i vücûdun merkez düşüncesi olan
kâinatta tek bir gerçekliğin bulunduğunu anlayabilmenin ancak keşfi bilgiyle mümkün olabileceğini savunmaktadır.
Keşfî bilginin kelamın bilgi kaynakları arasında yer almadığı hatırlanacak olursa bu noktada Devvânî’nin kelamcı
kimliğinin geri planda kaldığı, tasavvuf yönünün öne çıktığı söylenebilir.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Devvânî, Varlık Felsefesi, Vahdet-i Vücûd, İbnu’l-Arabî.

Wahdat al-Wujud Thought of Celaleddin Dawwani (d. 908/1502)

Abstract
Dawwani is an important Islamic scholar who lived in the 14th century and gave many works in various fields such
as philosophy, theology, logic, hadith, tafsir and sufism. His views were influential in Iranian, Indian and Ottoman
scientific life due to the students he raised. Dawwani came from the tradition of scholars such as al-Taftazani (d.
797/1935) and Jurjani (d. 816/1413). Besides Ibn Sina (d. 428/1037), al-Farabi (d. 339/951) and al-Suhrawardi (d.
587/1191), he was also influenced by Ghazali (d. 505/1111) and Ibn al-Arabi (d. 638/1240). In the study, the views
of Dawwani about Wahdat al-Wujud were examined based on the works “Mebde and Mead Zevra and Havra”,
“commentary of the verses of Gulshan-i Raz” (Şerh-i Beyt ez-Gulshan-i Raz), “Risale-i Sayha and Sada” which are directly related
to the subject.

Her iki filozof nazarında; varlığın meydana gelmesi ve sürekliliği
mutlak varlığa bağlıdır (Turan, 2006, s. 30).

Tasavvuf Tarihinde ise ilk mutasavvıfların vücûd kavramını, bulundukları halleri tarif eden bir kelime
olarak kullandıkları gözlenmektedir (vecd-vücûd-tevâcüd). Örneğin Kelabâzî (ö. 380/990) vecdi “kalbe
gelen bir korku, gam”, Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî de “insanın içinde meydana gelen bir alev” şeklinde tarif etmiştir
(Kelabâzî, 1993, s. 132; Özdemir, 2014, s. 72).

Ayrıca dikkate değer diğer bir nokta da bu sûfilerin tevhidi, sadece müşahede sonucu yaşanan bir hal
olarak görmeleri ve bunun üstünde bir yorum getirmemeleridir. Oysaki sonraki dönemde İbnü’l-Arabî’nin
(ö. 638/1240) ilk dönem sûfilerinin müşâhede esnasında yaşadıkları birlik halinden yola çıkarak yeni bir
“Varlık-Allah-âlem ilişkisi” oluşturduğu görülmektedir. Bu yeni yorumda tevhîd; “Varlığın Birliği” olarak
açıklanmaktadır (Tek, 2017, s. 253). Bu varlık tasavvurunun merkezini Yüce Yaratıcı ve periferini âlem
oluşturmaktadır.

hadistir. Bunun yanı sıra Yeni Eflatunculuk’tan, İhvan-ı Safâ’dan, Hallac’tan2, (ö. 309/ 922) kelamcıların
ahlâk ve âhiret anlayışlarından yararlanmıştır. Kendinden önceki İslâmî ve gayrı İslâmî kaynaklardan
faydalanmış olmasına rağmen sistemi son derece özgündür (Erdem, 1990, s. 40-41).

İbnü’l-Arabî’nin vahdet-i vücûd görüşüne karşı çıkanlar kadar onun bu görüşünü sonuna kadar
savunanlar olmuştur. Bunlar arasında Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274), Müeyyidüddîn Cendî (ö. 691/1292
?), Saîdüddin Fergânî (ö. 699/1300), Davud-i Kayseri (ö. 751/1350), Abdürrezzak Kaşânî (ö. 736/1335)
nin yanı sıra makalemizin inceleme konusunu oluşturan Celaleddîn Devvânî sayılabilir (Erdem, 1990, s.
115; Demirli, 2009, s. 25-26).

Celâleddin Devvânî
Muhammed b. Es'ad Celâleddîn Devvânî (ö. 908/1502), İran’ın güneyinde yer alan Kazerun şehrine

bağlı Devvan’da doğdu. Kadı ve hadis müderrisi olan babasından3 ilk eğitimini aldıktan sonra çeşitli
âlimlerden aklî ve naklî ilimleri öğrendi. İlahiyat tahsiline Şiraz'da Muhyiddîn Ensâri ve Hammamu'd-
Dîn'in rehberliğinde devam etti. Medresetu'l-Eytam'da müderrisliğe başladı (Lambton, 1991, s. 174).

Kısa zamanda ilim ve bilgisiyle tanınınca; Kirman, Hürmüz, Azerbaycan, Cürcan, Anadolu,
Maveraünnehir ve Horasan gibi çeşitli bölgelerden (Anay, 1994a, s. 96) talebeler, ondan eğitim almak üzere
yanına geldi. Bu şöhreti, zamanın Mezopotamya ve İran-Türk hükümdarı Han Bahadır Hasan Bey'e (Uzun
Hasan) kadar ulaştı. Uzun Hasan’ın sarayında hizmete giren Devvânî; Sultan Yakup döneminde (1478-
1490) sarayın yüksek kadısı oldu. 908/1502’de vefat edince doğum yeri olan Devvan'a gömüldü (Anay,
1994a, s. 45; Lambton, s. 174 ). Devvânî itikâdî açıdan Eş’ârî’dir. Ünü vefatından sonraki dönemlerde de
devam etmiş; İran, Osmanlı ve Hindistan coğrafyasında tanınmıştır.

Bununla birlikte; felsefi donanımı açısından değerlendirildiğinde,
filozofun İslam Meşşâî ve İşrâkî geleneğine bağlı olduğu görülür. Özellikle Sühreverdî ve İbn Sina şârihi
Nâsirüddin Tûsî (ö. 672/1274) vasıtasıyla İşrâkî gelenekle bağlantı kuran düşünür, hakikatin bilgisine
ulaşmada akıl ve duyuların ötesinde bir yöntemin kullanılması gerektiğini savunur. Bu yöntem ise sezgidir
(Bekiryazıcı, 2009, s. 32-37 ).

İbnü’l-Arabî ve içinde Devvânî’yi de dâhil edebileceğimiz takipçilerinin Tanrı anlayışı, geleneksel
tasavvufun ahlâk ve amel merkezli Tanrı anlayışından hareketle, felsefî ve kelâmî mirası yorumlayan bir

2 Hallâc’ın “Ene’l-Hakk” sözü tasavvuf erbabınca “Evrende Allah’tan başka gerçek varlık yoktur.” anlamında yorumlanmıştır ( Altınok,
2013, s. 76).
3 Devvânî’nin babası Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413)’nin talebelerinden olup es-Sevâdü’l-A’zam adlı tefsirin müellifidir ( Anay,
1994b, c. 9, s. 257 ).
4 Tefsir, kelam, tasavvuf, mantık ve diğer alanlardaki eserleri için bkz: ( Anay, 1994b, s. 259-261).
5 Bu eser Devvânî’nin ilk eserlerinden birisidir.

These include Imam Ghazali, Najm ad-Din Kubra, Sadr ad-Din Qunavi,
Mawlana, Abd al-Ghani Nablusi and Jalaluddin Dawwani.

Our main study subject is Jalauliddin Dawwani. Dawwani is one of the most well-known scholars of
the Islamic world of the fifteenth century. Besides Ibn Sina–Avicenna (d. 428/1037), al-Farabi (d.
339/951) and as-Suhrawardi (d. 587/1191), he was also influenced by Ghazali (d. 505/1111) and Ibn al-
Arabi (d. 638/1240). He had written works in many fields including theology, philosophy, tafsir, hadith,
logic and sufism. He had a long-lasting impact in Iran, India and the Ottoman Empire by the way he
trained and the opinions his students conveyed in various fields.